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Maître Yann BARATOUX 
136, quai des Chartrons 
33300 BORDEAUX 

Tél.: 05 57 19 60 00        Fax: 05 57 19 60 01 
E-mail: baratoux@etude-baratoux.com 

VENTE  

Interencheres.com/33007 
 MONNAIES-BILLETS 

MÉDAILLES 
PHALÉRISTIQUE 

 

JEUDI  
5 Avril 2018 à 14h30 

 
Exposition  

Jeudi 5 avril : 13h45 à 14h30 
 

Galy-Aché Conseil 
06 82 20 44 13 et 06 81 26 53 51 

  

MONNAIES et MÉDAILLES OR  

 
  
 FRANCE 
  
 CARIBERT II - Roi d'Aquitaine- 629/632 ap JC 
1. Triens d'OR de Banassac, A/tête diadémée à droite dans 

un cercle CHARIBERTUS REX, R/Calice à anses surmonté 
d'une  croix BANNCIACO FIIT. 1,27g. Prou 2059.  

 RARE et très Bel exemplaire. TTB+ 3 000/4 000  
 
 Les WISIGOTHS ? (Toulouse ou Narbonne) VI° siècle 
2. Triens d'OR au nom d'Anastase 1er, A/son buste stylisé  
 DN ANASTA SIVIIAC , R/Victoire stylisée tenant une 

couronne et une palme à droite VICTORI A  AVSA COIIOB. 
1,5g. RARE et très Bel exemp. TTB+ 400/500 

   
 CHARLES V 1364/1380 
3. Franc d'OR à pied. 3,8g.  
 Dup 360. TTB 350/400 
 
 FRANÇOIS 1er 1515/1547 
4. Écu d'OR au Soleil 5ème type, 3ème émission (21 juillet 

1519) Bayonne. 3,3g. Dup 775.TTB 300/400  

 LOUIS XV 1715/1774 
5. Louis d'OR au 2L 1722 S Reims. 9,8g. 
 Dup 724. RARE. TTB 700/800 
 
6. Double Louis d'OR du Béarn au bandeau 1753 Pau  
 (frappé à 9 181 exemplaires.) 16,4g. Dr 718a.  
 RARE et Bel exemplaire. TTB+ 700/900 
 
 LOUIS XVI 1774/1792 
7. Double Louis d'OR à la tête nue 1790 K Bordeaux.  
 15,4g. Petite trace sur la joue.  
 Dr 802. TTB+ 600/800 
 
8. Louis d'OR à la tête nue 1786 A Paris. 7,7g. 
 Dr 806. TTB 300/400 
 
9. Louis d'OR à la tête nue 1787 A Paris. 7,7g. 
 Dr 806. TTB+ 350/450 
 
 Le CONSULAT  1799/1804 
10. 40 Francs OR Bonaparte An XI A Paris. 
 G 1080. Joli exemplaire. TTB+ 400/500 
 
 NAPOLÉON 1er 1804/1814 
11. 40 Francs OR 1806 U Turin. 
 G 1082. TBàTTB 400/450 
 
12. 40 Francs OR tête nue type transitoire 1807 A Paris 

(frappé à 11689 expl.). 
 G 1082a. RARE. TTB 400/500 
 
13. 20 Francs OR 1810 W Lille. 
 G 1025. TTB+ 200/250 
 
 CHARLES X 1824/1830 
14. 40 Francs OR 1824 A Paris. 
 G 1105. TTB+ 400/500 
 
 NAPOLÉON III 1852/1870 
15. 100 Francs OR "tête laurée" 1869 A Paris. 
 G 1136. TTB+ 900/1 200 
 
16. 50 Francs OR "tête laurée" 1866 A Paris. 
 G 1112. QSUP 450/600 
 
17. Lot de 3x 5 Francs OR Napoléon III 1864 A (2) et  
 1866 BB. G 1002. TTB+ 100/150 
 
 III° RÉPUBLIQUE 1871/1940 
18. Lot de 4x 20 Francs OR: au "Coq" 1907, 1908 et 1913,  
 au "Génie" 1897. G 1063 et 1064a. 
  SUP 600/700 
 
 IV° RÉPUBLIQUE 
19. Module OR de la  20 Francs "Visite de la Monnaie du 

Président Coty" 1955 par Dropsy 8,4g.  
 G 867. Maz 2776a. QSUP 300/400 
 
 ÉTRANGÈRES 
 
 ALLEMAGNE – WESPHALIE 
 Jérôme -NAPOLÉON  1807/1813 
20. 5 Franken OR 1813 Cassel 1,6g. KM 31 
 Exemplaire magnifique. SPL 600/800 
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 ÉTATS-UNIS  
21. 1 Dollar OR 1851 TTB 100/150 
 
22. Un autre exemplaire 1 Dollar OR 1851 
  TTB 100/150 
 
23. 1 Dollar OR 1853. SUP 100/150 
 
24. 1 Dollar OR 1853 O Nouvelle Orleans. 
  TTB+ 100/150 
 
25. 1 Dollar OR "tête d'indien" 1858 S San Francisco. 
 RARE. QSUP 200/300   
 
 IRAN 
26. Lot de 3 monnaies OR : 2 x Pahlavi (2x8,15 g.)  
 AH 1335 (1956) et 1352 (1973) et ¼ de Pahlavi (2g.)  
 AH 1338 (1959). 
 KM 1162 et KM1160a. SUP 400/500 
 
 TURQUIE 
27. 100 Kurush d'OR AH 1327/6 (1914) 7,2g. 
 KM 754. TTB+ 150/200 
 
  

MONNAIES ANTIQUES 

 
 
 MONNAIES GAULOISES 
 
 SUD OUEST de la Gaule 1er av JC : 
28. Lot de 7 Drachmes d'argent : Volques Tectosages 

Toulouse (5 têtes cubistes), Cadurques Cahors (1 tête 
triangulaire), Pétrocores Périgord (1 tête à droite). 

 A étudier. TB+ 150/200  
 
 MONNAIES ROMAINES 
 
 TIBERE 14/37 av JC  
29. Denier d'argent, R/La Paix ou Livie assise. PONTIF MAXIM.  

 3,6g. Cohen 16. TTB 80/100 
 
 VESPASIEN 69/79 ap JC 
30. Denier d'argent, R/La Paix assise. 3,3g. 
 Cohen 366. TTB 70/90 
 
 NERVA 96/98 ap JC 
31. Denier d'argent, R/La Fortune assise à gauche. 3,7g.  
 Cohen 76. TTB/TB+ 70/90 
 
32. Denier d'argent, R/la Fortune debout tenant un gouvernail 

et une Corne d'Abondance. 3,3g.  
 Cohen 86. TBàTTB 60/80 
 
 TRAJAN 98/117 ap JC 
33. Denier d'argent, R/le Génie debout tenant une patère et un 

épi. 3,6g. Cohen 277. TTB 40/60 
 
34. Denier d'argent, R/la Fortune assise tenant un gouvernail et 

une Corne d'Abondance. 3,4g.  
 Cohen 151. TTB 50/70 
  

 
 HADRIEN 117/138 ap JC 
35. Denier d'argent, R/Victoire debout à droite posant la main 

droite sur sa tête et tenant une palme. 3,2g. 
 Cohen 358. TTB 50/70 
 
36. Denier d'argent, R/Croissant et 7 étoiles 3,3g. 
 Cohen 465. RARE. TTB 60/80 
 
 AELIUS César de 136 à 138 ap JC 
37. Denier d'argent, R/l'Espérance marchant à gauche tenant 

une fleur. 3g.  
 Cohen 55. RARE. QTTB 120/150 
 
 ANTONIN le PIEUX 138/161 ap JC 
38. Denier d'argent, R/Aigle debout sur un autel orné de 

guirlandes. 3,4g. Cohen 157. TTB 50/70 
 
 MARC AURELE 161/180 ap JC 
39. Sesterce de Bronze, R/DE GERMANIS S. C., monceau 

d'Armes (177 ap JC), 27,2g.  
 Cohen 163. RARE. TB+ 100/150 
 
 FAUSTINE Jeune (ép. de Marc Aurèle) †175 ap JC.  
40. Denier d'argent, R/la Fécondité debout à droite tenant un 

sceptre et un enfant. 3,2g. C99. TTB 40/60 
 
41. Denier d'argent, R/Junon assise et un Paon à ses pieds. 

3,5g. Cohen 126. TTB 40/60 
 
 COMMODE 177/192 ap JC 
42. Denier d'argent, R/la Fortune assise tenant les brides d'un 

cheval. 3,6g. 
 Cohen manque. S168a. RARE. TTB 80/100 
 
 SEPTIME SEVERE 193/211 ap JC 
43. Denier d'argent, R/ 2 Captifs assis au pied d'un trophée. 

3,2g. Cohen 370. TTB+ 50/70 
 
 JULIA DOMNA (ép. de Septime Sévère) †217 ap JC 
44. Denier d'argent R/Junon debout avec à ses pieds un paon. 

2,8g. Cohen 82. TTBàSUP 60/80 
 
 CARACALLA 198/217 ap JC 
45. Denier d'argent, R/bâton d'augure, bonnet de flamine, 

crâne de bœuf et Simpule. 3g. 
 Cohen 53. RARE. TTB 60/80 
 
46. Denier d'argent R/ la Liberté debout tenant un bonnet  
 et un sceptre. 3g. Cohen 144. SUP 50/70 
 
47. Denier d'argent R/Apollon en habit de femme debout 

tenant branche de laurier et appuyé sur une lyre. 3,4g.  
 Cohen 282. TTB+ 50/60 
 
48. Denier d'argent, R/la Monnaie debout tenant une balance 

et une corne d'abondance. 3,1g.  
 Cohen 165. SUP 50/70 
 
 GETA 209/211 ap JC 
49. Denier d'argent, R/Geta debout armé avec derrière lui un 

trophée militaire PRINC. IVVENTUTIS. 3,2g. 
 Cohen 157. SUP 70/90 
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50. Denier d'argent, R/Geta sacrifiant sur un autel. 3,3g. 
 Cohen 231. TTB+ 60/80 
 
51. Denier d'argent, R/Génie debout auprès d'un autel, tenant 

une patère et deux épis. 3,5g.  
 Cohen 140. TTB+ 50/60 
 
 JULIA PAULA (ép. D'Elagabale) 
52. Denier d'argent, R/Venus assise tenant un globe et un 

sceptre. 2,7g. Cohen 21. RARE.TTB 70/90 
 
 JULIA MAESA (Grand-mère d'Elagabale) † 234ap JC 
53. Denier d'argent R/la Félicité debout tenant un caducée 

sacrifiant sur un autel. 3,2g.  
 Cohen 45. TTB+ 50/60 
 
 ALEXANDRE SEVERE 222/235 ap JC 
54. Denier d'argent, la Paix ou la Félicité debout tenant une 

branche d'olivier et un sceptre. 3,3g.  
 Cohen 236. QSUP 40/50 
 
 PHILIPPE 1 er 244/249 ap JC  
55. Antoninien d'argent R/Philippe à cheval à gauche. 3,7g. 

Cohen 3. SUP 70/90 
 
 GALLIEN 253/268 ap JC 
56. Antoninien de billon, R/la Joie debout tenant une 

couronne et une ancre LAETITIA AUG . et P à l'exergue. 3g. 
Cohen 423. SUP 30/40 

 
57. Antoninien de billon R/Deux Victoires attachant à un 

palmier un bouclier sur lequel on lit S.C VOTA ORBIS. 3,3g. 
Cohen 1335. SUP 40/50 

 
 MARIUS 269ap JC 
58. Antoninien de billon, R/la Félicité debout (Cologne). 3,8g. 

Cohen 13. RARE TBàTTB 70/90 
 
 TACITE 275/276 ap JC 
59. Antoninien de billon, R/la Foi militaire debout à gauche 

tenant un étendard et une haste. FIDES MILITUM (Lyon). 
4,3g. Cohen 47 avec une très grande partie de son 
argenture. SUP 50/60 

 
 CARUS 282/283 ap JC 
60. Antoninien de billon, R/l'Espérance marchant à gauche 

tenant une fleur et relevant sa robe SPES PUBLICA. 
(Ticinum) 4,1g. Cohen 79. QSUP 50/60 

 
 DIOCLETIEN 284/305 ap JC 
61. Follis de bronze, R/le Génie du Peuple romain GENIO 

POPULI ROMANI. 9,8g. Cohen 103var. S 12760 var  
 (Londres). RARE. SUP 100/120 
 
62. Follis de bronze, R/le Génie du Peuple Romain GENIO 

POPULI ROMANI PTR S.F. (Trèves) 9,1g. 
 Cohen 85var. S 12762 var. SUP 80/100 
 
63. Follis de bronze, R/la Monnaie debout SACRA MONET 

AUGG ET CAESS NOSTR PT (Ticinum/Pavie) 11g.  
 Cohen 436. S 12821. SUP+ 80/100 
 

64. Follis de bronze, R/la Providence et la Quiétude debout 
PROVIDENTIA DEORUM QUIESAUGG PTR KS SF (Trèves) 
10,4g. Cohen 423. S12928 var. SUP 80/100 

 
 MAXIMIEN HERCULE 285/310 ap JC  
65. Antoninien de billon, R/Hercule nu à droite appuyé sur 

une massue HERCULI CONSERVAT. PXXIT (Ticinum Pavie) 
Cohen 238. S 13126. 4,1g SUP 70/90 

 
66. Antoninien de billon R/Jupiter nu debout tenant un foudre 

et un sceptre IOVI CONSERVAT TXXIT (Ticinum Pavie) 3,4g. 
Cohen 334. S 13140. SUP 60/80 

 
67. Follis de bronze, R/le Génie du Peuple romain GENIO. 

POPULI ROMANI PLC. A. (Lyon) 9,9g.  
 Cohen 189. S 13243. SUP 70/90 
 
68. Follis de bronze, R/le Génie du Peuple romain GENIO 

POPULI ROMANI. PLC B (Lyon) 10,8g.  
 Cohen 189. S 13243 var. SUP 70/90 
 
69. Follis de bronze A/ son buste lauré et cuirassé à gauche 

tenant un sceptre et un bouclier, R/le Génie du Peuple 
romain GENIO POPULI ROMANI TR A étoile (Trèves) 11,8g. 
Cohen154. S13239 var. RARE QSUP 150/200 

 
70. Follis de bronze, R/le Génie du Peuple romain  
 GENIO POPULI ROMANI KE (Cyzique) 11g.  
 Cohen 184. S 13269 var. SUP  60/80 
 
71. Follis de bronze R/la Providence et le Quiétude debout 

PROVIDENTIA DEORUM QUIES AUGG PT. (Ticinum/Pavie) 
10g. Cohen 484. S 13398. SUP 100/150 

 
 CONSTANCE 1ère CHLORE 305/306 ap JC 
72. Follis de bronze, R/le Génie du Peuple romain GENIO 

POPULI ROMANI E.R (Rome) 12g. 
 Cohen 83 S 14050. SUP 60/80 
 
73. Follis de bronze R/le Génie du Peuple romain GENIO 

POPULI ROMANI PLC A. (Lyon) 9,9g. 
 Cohen 120. S 14142 var. SUP 60/80 
 
74. Follis de bronze R/le Génie du Peuple romain GENIO 

POPULI ROMANI PTR S.F. (Trèves) 11,8g.  
 Cohen 104. S 14038 SUP 60/80 
 
75. Follis de bronze R/le Génie du Peuple Romain GENIO 

POPULI ROMANI TR. A (ou K) (Trèves) 10,2g. 
 Cohen 81. SUP 60/80 
 
76. Follis de bronze, R/la Monnaie debout SACRA MONET 

AUGG ET CAESS NOSTR. TT (Ticinium/Pavie) 10,8g.  
 Cohen 264. S 14092. SUP 70/90 
 
 GALERE 305/311 ap JC 
77. Follis de bronze, R/la Fortune debout tenant un gouvernail 

et une Corne d'Abondance FORTUNAE REDUCI CAES NN TR B 

étoile (Trèves) 10g.   
 Cohen 35. S 14340. SUP 80/100 
 
78. Follis de bronze, R/le Génie du Peuple romain GENIO 

POPULI ROMANI Q étoile (Rome) 10,2g. 
 Cohen 56. S 14363. SUP 70/90 
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79. Follis de bronze, R/le Génie du Peuple romain GENIO 

POPULI ROMANI PT étoile (Ticinium/ Pavie) 10,2g.  
 Cohen 56. S 14358. SUP 50/70 
 
80. Follis de bronze, R/le Génie du Peuple romain GENIO 

POPULI ROMANI PLC B (Lyon) 8,5g.  
 Cohen 92. S 14353. SUP 70/90 
 
 MAXIMIN II 305/313 ap JC 
81. Follis de bronze, R/Mars nu et armé marchant à droite 

VERTUTI EXERCITUS MKV Г (Cyzique) 6g. 
  Cohen 203. S 14795. SUP  60/80 
 
 LICINIUS 1 er 308/324 ap JC 
82. Centenionalis de bronze, R/VOT XX MULT XXX TSA  

(Thessalonique) 3,5g.  
 Cohen 212. S 15382. SUP 30/40 
 
 CONSTANTIN 1er le GRAND 306/337 ap JC 
83. Follis de bronze, R/le Génie du Peuple romain GENIO 

POPULI ROMANI PLC. N (Lyon) 7,9g. 
 Cohen 226. S15530.  SUP 100/120 
 
 CONSTANS 335/350 ap JC 
84. Maïorina de bronze, R/Militaire tenant par la main un 

personnage sortant d'une hutte. FEL.TEMP REPARATIO. AQP 
(Aquilée) 4,4g. C19. S 18690. SUP+ 60/80 

 
85. Maïorina  de bronze, R/Constans marchant sur un vaisseau 

avec une Victoire derrière lui. FEL.TEMP REPARATIO RE A 
(Rome) 5,6g. C 9. S 18655 SUP 50/70 

 
86. Demi Maïorina de bronze, R/Phénix sur un bûcher 

FEL.TEMP REPARATIO (Trèves) 2,2g. 
 Cohen 22. S 18708. SUP 50/70 
 
 CONSTANCE II 324/361 ap JC 
87. Maïorina  de bronze, R/Soldat renversant un cavalier avec 

une lance FELTEMPRE ARATIO ALEA étoile (Alexandrie) 
5,7g. Cohen 44. S 18174. QFDC 60/80 

  
88. Maïorina  de bronze, R/Soldat renversant un cavalier avec 

une lance FEL.TEMP REPARATIO ANAI Г (Antioche). 5,7g. 
 Cohen 46. SUP 50/60 
 
 MAGNENCE 350/353 ap JC 
89. Maïorina  de bronze, R/deux Victoires debout tenant une 

couronne sur lequel on lit VOT V MULT X VICTORIAE DD NN 

AUG ET CAE SV RPLG (Lyon) 5g.  
 Cohen 68. S 18819. SUP 70/90 
 
90. Maïorina  de bronze, R/Magnence debout de face tenant 

une Victoire et le Labarum FELICITAS REIPUBLICE TRS 
(Trèves) 5,2g. C 5. S 18791. TTB+ 50/60 

 
 DECENCE 351/353 ap JC 
91. Maïorina  de bronze R/Deux Victoires debout tenant une 

couronne sur laquelle on lit VOT V MULT X VICTORIA DD NN 

AUG ET CAE RSLG (Lyon) 5,2g.  
 Cohen 33. S 18882. SUP 60/80 
 
  
 

 CONSTANCE GALLE 351/354 ap JC 
92. Maïorina  de bronze R/Soldat renversant un cavalier avec 

une lance FEL TEMRE PARATIO CONSS Г (Constantinople) 
7,1g Poids lourd. C. 8. RARE. SUP 80/100 

 
 JULIEN II 355/363 ap JC 
93. Centenionalis de bronze R/VOT X MULT XX CONS PP 

(Constantinople) 3g.  
 Cohen 151. S 19165 var. SUP 50/60 
 
 JOVIEN 363/364 ap JC 
94. Centenionalis de bronze R/ VOT V MULT X ASIRM  

(Sirmium) 2,4g. C35. S 19229. QSUP 60/80 
 
 GRATIEN  367/383 ap JC  
95. Maïorina  de bronze R/Gratien tenant d'une main un globe 

nicéphore et de l'autre relevant une femme agenouillée 
REPARATIO REI PUB BSISC (Siscia) 5,1g.  

 C 30. S 20008. Patine verte. SUP 60/80 
 
 VALENTINIEN II 375/392 ap JC 
96. Maïorina  de bronze A/buste casqué et armé, R/Valentinien 

marchant sur un vaisseau avec une Victoire derrière lui 
GLORIA ROMANORUM CONA (Constantinople) 5,6g. Cohen 
22. S 20260. TTB+ 60/80 

 
 THÉODOSE 1er 379/395 ap JC 
97. Maïorina  de bronze A/buste casqué et armé, R/Théodose 

marchant sur un vaisseau avec une Victoire derrière lui. 
GLORIA ROMANORUM CONA (Constantinople) 5,2g.  

 Cohen 19. S 20489 var. SUP 80/100 
 
 ARCADIUS 383/408 ap JC 
98. Maïorina  de bronze, A/Buste armé d'Arcadius couronné 

par la main de Dieu, R/Arcadius en habit militaire avec un 
captif à ses pieds GLORIA ROMANORUM CON Г étoile 
(Constantinople) 5,4g. S 20783.  

 Très belle patine, vert profond. SUP 100/120 
 
99. Maïorina  de bronze R/Arcadius debout le pied posé sur un 

captif VIRTUS EXERCITI CONS Г  (Constantinople) 4,3g. 
 S20799 SUP 70/90 
 
 BASIL II et CONSTANTIN VIII 976/1025 ap JC 
100. Follis de bronze de Classe A2 9,3 g. S 1812.  
 Patine marron. Agréable. TTB 50/70 
 
 ROMAIN III 1028/1034 ap JC 
101. Follis de bronze de Classe B. 11,8g. S 1823. 
 Patine. Monnaie Agréable. TTB 50/60 
 
 MICHEL IV 1034/1041 ap JC 
102. Follis de bronze de Classe C. 8,5g. S 1825. 
 Patine. Monnaie Agréable. TTB 50/60 
 
 

MONNAIES FRANÇAISES 

 
 
 FRANCOIS 1er 1515/1547 
103. Teston d'argent de Lyon (14ème type). 
 Dup 812. TB+ 70/90 
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 HENRI III 1574/1589 
104. Teston d'argent 1575 T Nantes. Sb 4658 var. 
 RARE. TTB 150/200 
 
105. Franc d'argent au col plat 1584 K Bordeaux. 
 Sb 4714. TTB 80/100 
 
106. Quart d'Écu  d'argent 1584 L Bayonne. 
 Sb 4662. TTB 30/40 
 
 HENRI IV 1589/1610 
107. Demi Franc d'argent 1601 M Toulouse. 
 Sb 4824. TTB 150/200 
 
108. Quart d'Écu  d'argent à la croix feuillue 1594 L Bayonne. 
 Sb 4686. TTB+ 50/60 
 
109. Quart d'Écu  d'argent à la croix feuillue 1604 L Bayonne. 
 Sb 4686. TTBàSUP 50/60 
 
 LOUIS XIII 1610/1643 
110. Quart d'Écu  d'argent 1611 L Bayonne. 
 Dr 100. TTBàSUP 50/60 
 
 LA CONVENTION  1792/1795 
111. 2 Sols aux balances, métal de cloche, 1793 B Rouen. 
 G 31 QTTB 80/120 
 
112. 2 Sols aux balances, métal de cloche, 1793 Pau.  
 G 31, RARE. TTB 150/200 
 
113. Lot de 2x2 Sols aux balances N.D.  (1794) BB Strasbourg 

et R Orléans. G 32. RARE. TB et TB+ 150/200 
 
114. Sol aux balances, métal de cloche, 1793 BB Strasbourg.  
 G 19. TTB 50/70 
 
115. Sol aux balances, métal de cloche, 1793Ẉ Arras.  
 G 19. TB àTTB 50/70 
 
 LOUIS PHILIPPE 1 er 1830/1848 
116. 5 Francs argent 1847 A Paris. 
 G 678a. SUP+ 80/100 
 
117. 10 x 5 Francs argent 1831B, 31A et W, 34A, 35A, 38B, 

42W, 43K, 46W et 47A.   
 G 676, 677a, 678 et 678a. TBàTTB 70/90 
 
118. Lot de 7 x 5 Francs argent : 1832A; 1834 M, Q et H, 1837 

A, 1842 W et 1844 BB. G 678. TB+etTTB 50/60 
 
 II° RÉPUBLIQUE 1848/1852 
119. 5 Francs argent "Hercule"1848 A Paris. 
 G 683. SUP+ 70/90 
 
120. 5 Francs argent "Hercule" 1849 K Bordeaux. 
 G 683. RARE. TTB 100/120 
 
121. 5 Francs argent "Cérès" 1850 K Bordeaux. 
 G 719. RARE. TTB 100/120 
 
122. 10 Centimes étain bronzé du "Concours Monétaire" de 

1848 par Boivin. G 219. SUP 50/70 
 

 NAPOLÉON III 1852/1870 
123. 1 Franc argent 1853 A Paris. 
 G 460. RARE. TTB 80/100 
 
124. 1 Franc argent 1854 A Paris. 
 G 460. RARE. TTB+ 80/100 
 
125. 1 Franc argent 1858 A Paris. 
 G 460. État RARE. QSPL 120/150 
 
126. 1 Franc argent 1859 BB Strasbourg. 
 G 460. RARE. TTB+/SUP 80/100 
 
127. 1 Franc "Tête laurée" argent 1866 K Bordeaux. G 463. 

Peu courant et Bel exemplaire. SUP 100/120 
 
128. Lot de 3 monnaies argent : 2 Francs 1866 A Paris 

(TTBàSUP), 20 Centimes 1864 BB Strasbourg et  
 K Bordeaux (TB). G 527 et 308. RARE. 80/100 
 
129. Lot de 10 x 5 Francs argent 1867 A, 1868 A (2) et BB, 

1869 BB (3), 1870 A (3). G 739.TTBetTTB+ 70/90 
 
130. Un autre Lot de 10x5 Francs argent : 1867 A (2) et BB, 

1868 A et BB, 1869 BB (2), 1870 A (2) et BB. 
 G 739. TTBetTTB+ 70/90 
 
 III° RÉPUBLIQUE 1871/1940 
131. Lot de 10 x 5 Francs argent : 1873 A (3) et K,1874 A (2), 

1875 K, 1876 A (2) et 1877 A.  
 G 745a. TTBetTTB+ 70/90 
 
132. Un autre Lot de 10 x 5 Francs argent 1873 A (3), 1874 A 

(2) et K, 1875 A (3) et 1876 A. TTBetTTB+ 70/90 
 
133. Un autre Lot de 10 x 5 Francs argent : 1873 A (4) et K, 

1874 A, 1875 A (3) et 1876 A. TTBetTTB+ 70/90 
 
134. Un autre Lot de 10 x 5 Francs argent : 1873 A (4) et K 

(2), 1875 A (2) et 1876 A (2).  
 G 745a. TTBetTTB+ 70/90 
 
135. Un autre Lot de 10 x 5 Francs argent : 1873 A (4) et K, 

1875 A (3), 1876 A et K.  
 G 745a. TTBetTTB+ 70/90 
 
136. Un autre Lot de 10 x 5 Francs argent : 1873 A (3) et K, 

1874 A (3), 1875 A (2) et 1877 K. 
 G 745a. TTBetTTB+ 70/90 
 
137. Un autre Lot de 10 x 5 Francs argent : 1873 A (4), 1874 

A (2), 1875 A (3) et 1876 A.  
 G 745a. TTBetTTB+ 70/90 
 
138. Un autre Lot de 10 x 5 Francs argent : 1873 A (3) et K, 

1874 A, 1875 A (2), 1876 A (2) et 1877 A. 
 G 745a. TTBetTTB+ 70/90 
 
139. Un autre Lot de 10 x 5 Francs argent 1873 A (3),  
 1874 K, 1875 A (4), 1876 K et 1877 A. 
 G 745a. TTBetTTB+ 70/90 
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 LOTS DIVERS 
140. Lot de 11 x 5 Francs argent 1848 A (2) et BB 1849 A (3), 

1867 BB, 1868 BB, 1870 A (2) et 1873 A. 
 G 683, 739 et 745a. TB+àTTB+ 70/90 
 
141. Lot de 25 monnaies argent : 1 x 50 Francs "Hercule",  
 9 x 5 Francs "Semeuse", 1 x 5 Pesetas 1891 et  
 14 x1 Peseta. On y joint une médaille de la Caisse des 

Dépôts et Consignations en bronze argenté et un petit vrac 
de 350 g de monnaies métaux divers. 60/70  

 
142. Coffret "Belle Epreuve"  argent 1992 Terres Australes et 

Antarctiques Françaises 3 monnaies argent: 5 Francs 
"Albatros", 100 Francs "Otarie" et "Manchot Empereur 
(avec certificat). G 1, 2 et 3. BE 100/120 

 
143. Coffret "Belle Épreuve"  France 1997. (11 Monnaies avec 

5 Centimes 3 plis (avec certificat).  
 RARE. BE  50/70 
 
144. Lot de 36 monnaies de Nécessité diverses à trier.  
 1er Quart du XX° siècle. TTB 30/40 
 
 LA RÉUNION 
145. Banque de l'Île de la Réunion: Jeton argent Napoléon III 

ND (1852/1860), poinçon Main.  
 Lec 29. RARE. SUP+ 200/300 
 
  

MONNAIES ÉTRANGÈRES   

 
 

 CANADA 
146. Lot de 4 Monnaies argent JO de Montréal 10 Dollars 

1976, tête de Zeus et Temple de Zeus, 5 Dollar 1976 
Anneaux Olympiques et Athlètes avec une torche (poids 
total 145 g ). 

 KM 93, 94, 89 et 90. Proof  30/40 
 
 LOTS DIVERS 
147. Lot de 14 Modules de 5 Francs argent: Belgique dates 

diverses de 1865 à 1874, Grèce 1875, Espagne 1889,  
 Italie 1872 et 1876, Maroc 1956.  
  TTBetTTB+ 80/100 
 
148. Lot de + de 500g de Monnaies d'argent divers du Monde  
 à trier. ÉtatsDivers 150/200 
 
149. Lot de plus de 2 Kg de Monnaies du Monde (dont  
 Françaises) principalement XX° siècle à trier. 
  ÉtatsDivers 20/30 
  
 

BILLETS FRANÇAIS 

 
 
150. Lot de 6 Billets: 2 x 20 Francs "Science et Travail" 

11/06/1941 et 30/10/1941 (TB+etQTTB) F12; 2 x 10 
Francs "Minerve" 13/06/1922 (TTB) F 6 et 02/11/1939 
(QSUP) F 7; 2 x 5 Francs "Violet" 01/06/1933 (Neuf) F 3 
et 10/08/1939 (SPL) F 4.  60/80 

151. Lot de 5 Billets : 500 Francs "La Paix" 04/01/1940 (TTB) 
RARE.  F 32; 2 x 100 Francs "Descartes" 15/05/1942 
(TTB) F 27;  2 x 100 Francs "Sully" 04/04/1940 et 
18/12/1941 (SUP) F 26.  60/80 

 
152. Lot de 7 Billets : 5 x 50 Francs "Jacques Cœur"  
 05/09/1940 (TTB), 2 x 13/06/1940 (TBetQSUP),  
 2 x 18/12/1941(SUP) F 19; 50 Francs "Le Verrier" 

19/05/1949 (QNeuf) F 20 et 50 Francs "Trésor Français" 
1947 (TTB) FVF 31.  70/90 

 
153. Lot de 5 Billets: 50 NF "Henri IV" 02/07/1959 (TB+)  
 F 58; 2 x 100 Francs "Bonaparte" 07/02/1963 (TTB)  
 et 10/10/1963 (TB+) F 59; 2 x 50 Francs "Racine" 

02/06/1963 (SUP+) et 02/02/1967 (TTB+) F 64. 70/90 
 
154. Lot de 9 Billets: 7 x 20 Francs "Debussy" 1986 (Neuf), 

1988 (2: SUPetNeuf), 1997 (4: SPLetNeuf) F 66 et 66 Ter; 
100 Francs "Delacroix" 1993 F 69 bis (Neuf); 200 Francs 
"Montesquieu" 1998 F 70/2 (SUP+) 40/60 

 
155. Lot de 19 Billets: 10 Francs "Berlioz"  
 1974 à 1978. F 63. SUPàNeuf 40/60 
 
156. Un autre Lot de 19 Billets de 10 Francs "Berlioz"  
 1974 à 1978. F 63. SUPàNeuf 40/60 
 
157. Lot de 23 Billets dont: Assignat de 50 Livres 1792,  
 1 000 Francs 21/04/1932 (TTB+), 100 Francs 02/10/1952 

(QNeuf), 10 Francs 02/12/1965 (SUP), 5 Francs 
05/06/1969 (TTB+), 2 x 50 Vaillants (Billets Scouts) 
(SPL), 2 Bons de Pain Dordogne etc… 80/100 

 
158. Lot de 47 Billets, Billets de nécessités, Cartons primes, 

Tickets divers, Billets scolaires etc… 
 A étudier.  ÉtatsDivers 40/60 
  
 

MÉDAILLES-JETONS  

 
  
 CORSE 
159. Plaquette bronze "Corsica" 70x50 mm par Louis Patriache 

(pç bronze Corne) QSUP 30/50 
 
 CANAL DE SUEZ 1869  
160. Lot de 5 Médailles argent Ø 42mm par O. Roty, 

Compagnie du Canal de Suez (poinçon Corne), 3 avec 
petite bélière. RARE. TTB+etSUP 150/200 

 
 CHARENTE 
161. Lot de 4 Médailles bronze: 3 x Ø72mm attribuée à James 

Hennessy Député, Election de Raymond Poincaré 1913, 
Paul Deschanel 1920 et Alexandre Millerand 1920 et  

 1 Médaille bronze Ø68mm Cognac James Hennessy. 
 RARE. TTB+etSUP 100/120 
 
 CHEMINS de FER 
162. Lot de 4 Médailles bronze Ø68mm Electrification de l'Est 

Parisien 1962; Ø68mm Electrification Nord Est 1955; 
Ø50mm Electrification Strasbourg – Bâle 1957 et  

 Ø60mm Electrification Paris – Lyon 1950, (petit trou à 
12h). QSUP 40/60 
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 EXPOSITIONS 
163. Exposition Universelle Paris 1878: Médaille argent 

(poinçon Abeille) Ø68mm par JC Chaplain attribuée. 
 Recherchée. TTB+ 100/120 
 
 FRANC MAÇONNERIE 
164. Rose Croix : Bijou de dignitaire métal argenté, empierré 

fantaisie. Très belle facture. Très bel Etat.  
 Fin XIX° siècle. SUP 200/300 
 
165. Loge Capitulaire Française et Écossaise de l'Amitié : 

Médaille de récompense en bronze   Ø32mm (poinçon 
main 1845/1860). RARE. TTB 60/80 

 
 HOMMES CÉLÈBRES 
166. Georges Clémenceau 1841/1929: Médaille bronze 

Ø90mm par R. Sicard.  
 RARE et Très Belle médaille. SUP 60/80 
 
 JETON DE VŒUX  
167. Lot de 16 Jetons de Vœux pour 1963 en bronze doré,     

Ht 31mm. Différents, Monnaie de Paris.  
 RARE. SUP 60/80 
 
 MAINE ET LOIRE 
 Marquis de Geoffre de Chabrignac (1889- Château 

d'Échuilly à Verchers sur Layon/1971- Neuilly sur Seine), 
Député puis Sénateur du Maine et Loire de 1946 à 1965:  

168. Lot de 10 Médailles en bronze divers à son nom ou offerte 
par lui-même. On y joint 19 petits objets, médaillettes et 
insignes divers, ainsi qu'un Lot d'écharpes et rubans de 
fonction. Abîmé.  60/80 

 
169. Lot de 12 Médailles bronze et bronze argenté Ø50mm 

"offerte par le Sénateur Marquis de Geoffre de 
Chabrignac", sujets sportifs différents dont Boxe, Rugby, 
Arc, Tennis etc… QSUP 60/80 

 
170. Lot de 11 Médailles bronze et bronze argenté Ø50mm 

"offerte par le Sénateur Marquis de Geoffre de 
Chabrignac", sujets divers dont Agriculture, Pêche à la 
ligne, Voile, Chasse, Musique etc…QSUP 60/80 

 
171. Lot de 11 Médailles bronze et bronze argenté Ø50mm 

"offerte par le Sénateur Marquis de Geoffre de 
Chabrignac", sujets divers dont: Vigne, Commerce, 
Aviation, Horticulture etc… QSUP 60/80 

 
172. Lot de 11 Médailles bronze Ø50 à 59mm "offerte par le 

Sénateur Marquis de Geoffre de Chabrignac". Sujets 
divers: Sport, Tir, Agriculture. QSUP 60/80 

 
173. Lot de 10 Médailles bronze et bronze argenté Ø50mm 

"offerte par le Sénateur Marquis Geoffre de Chabrignac", 
sujets animaliers divers. QSUP 40/60 

 
174. Lot de5 Médailles: 4x bronze et bronze argenté Ø50mm 

"offerte par le Sénateur Marquis Geoffre de Chabrignac", 
sujets de fleurs, une médaille bronze Ø68mm par Landry, 
Roses et texte de Ronsard. SUP 30/40 

 
 

 
175. Lot de 5 Médailles bronze et bronze argenté Ø50mm 

"offerte par le Sénateur Marquis Geoffre de Chabrignac". 
On y joint 16 médaillettes BR 15x15mm différentes, sujets 
sportifs divers. QSUP 40/50 

 
 MÉDAILLES et JETONS DE MARIAGE 
176. Lot de 3 Douzièmes d'Écu d'argent de Louis XIII  
 (2ème poinçon), dorés: 1642 A et 1643 A (2) Paris. Issu  
 d'un trézain de mariage. Dr126.QTTB 100/150 
 
177. Lot de 5 Médailles de Mariage en argent Ø32 à 34mm,  
 Dont 2 attribuées 1868 et 1901.TTB+etSUP 60/80  
 
 MÉDAILLES ARTISTIQUES 
178. Lot de 5 Médailles bronze et bronze argenté. Ht 60mm 

Exposition Arts Décoratifs pour 1925 par P. Turin (petit 
trou à 12h); Plaquette 65x55mm par Morlon; Plaquette 
68x38mm par Coudray; Ø60mm par Lenoir et Ø60mm  

 par Tobon Méjia TTB+etSUP 60/80 
 
 PRÉSIDENTS DE LA RÉPUBLIQUE 
179. Vincent Auriol 1947: Médaille bronze Ø86mm par  
 P. Poisson. Très belle Médaille SUP 60/80 
 
180. Général de Gaulle: Médaille bronze Ø80mm par  
 JH Coeffin "Liberté, Egalité, fraternité" sur tranche. 
  SUP 30/40 
 
181. Lot de 8 Médailles bronze de Ø68 à 78mm: A. Fallières 

(1906/1913), R. Poincaré (1913/1920), P. Deschanel 
(1920), A. Millerand (1920/1924), G. Doumergue 
(1924/1931), P. Doumer (1931/1932), A. Lebrun 
(1932/1940) et R. Coty (1954/1959).  

 Frappes et époques diverses. SUP 70/90 
 
182. Lot de 9 Médailles bronze de Ø68 à 78mm: LN Bonaparte 

(1848/1851), poinçon Corne, A. Thiers (1871/1873),  
 P. Mac Mahon (1873/1879), J. Grévy (1879/1887),  
 MF. Sadi-Carnot (1887/1894), J. Casimir- Perrier 

(1894/1895), F. Faure (1895/1899), E. Loubet (1899/1906), 
P. Doumer (1931/1932).  

 Frappes et époques diverses. SUP 70/90 
 
 RÉGIONS DE FRANCE 
183. Lot de 6 Plaquettes bronze: 62x42 à 53mm Charentaise, 

Saintongeaise, Poitevine, Vendéenne, Angevine et 
Limousine. Artistes divers. SUP 60/80 

  
184. Lot de 7 Plaquettes bronze 62à67mm x 46à54mm 

Lorraine (2) par G. Prud'homme et Robert-Mérignac, 
Alsacienne, Normande, Auvergnate, Bretonne (Batz) et 
Provençale. Artistes divers. SUP 60/80 

 
 LOTS DIVERS 
185. Lot de 11 Jetons argent Ancien Régime: dont États de 

Bretagne 1784, Secrétaire du Roi 1731, Chambre de 
Commerce de Bordeaux 1750, Louis Bazille de Bernage 
Paris 1754, Bordeaux Louis XV, Etats de Lille 1737, Hôtel 
de Ville de Paris Louis XV etc…  

 Lot intéressant.  TTBetSUP 200/250 
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186. Lot de 8 Jetons argent: Banque de France An VIII  
 (pç Ancre et Corne) 3; Apollon jouant de la lyre (uni face 

pç Corne) 3; Sté anonyme de Réassurances contre 
l'incendie 1862 (pç Abeille) 2, certains avec petites bélières 
4, trou 1. TTBetSUP 60/80 

 
187. Lot de 11 Jetons, Monnaies et Médailles diverses en 

bronze. A étudier. TTB 30/40 
 
188. Lot de 6 Médailles argent diverses Ø32 à 37mm dont 

Libourne, Bergerac, Bordeaux etc… 
  TTB+ 30/40 
 
189. Lot de 4 Médailles et Jetons: Jeton Mutuel de Poitiers 

1838 (bronze pç Corne) RARE; Médaille Sté de Tir, 
Gymnastique et Ville de Pamiers, On y joint quelques 
monnaies diverses. TTBetSUP 30/40 

 
190. Lot de 16 Médailles bronze et bronze argenté Ø45 à 

70mm, Sujets divers: Vigne, Navigation, Aéronautique, 
Equitation, Edouard Herriot, Sénat etc… 

  TTBetSUP 40/60 
 
191. Lot de 11 Objets divers: 4 Médailles bronze et argent,  
 2 Sceaux à cacheter, 4 Fers à dorer de relieur… 40/50 
 
192. Lot de 26 Médailles bronze et Insignes divers dont Canal 

de Suez 1865 Ø40mm, Religieuses, Insignes fêtes Anglo 
Angevine etc… On y joint une écharpe de Maire en bon 
état. Etats Divers 40/60 

 
 

PHALÉRISTIQUE  

 
 
193. Cadre renfermant 6 Décorations et leurs Réductions: 

Commandeur Légion d'Honneur OR III° République 
(Avers et Revers SUPERBE); Ordre de St Anne de Russie 
OR (Avers et Revers SUPERBE), Commandeur Nichan 
Iftikar, Médaille Militaire, Palmes Académiques et 
Médailles de 1870. Ensemble ayant appartenu à l'Artiste 
Peintre Français Théophile Poilpot (1848/1915).  

 Très Bel ensemble.  700/900 
 
194. Cadre renfermant 10 Décorations: Arts et les Lettres, 

Légion d'Honneur, Orange Nassau, Léopold II, Honneur et 
Mérite d'Haïti (accidents d'émaux), Ordre Royal Georges 
1er de Grèce, Ordre du Cèdre du Liban, Ordre de Danebrog 
du Danemark et Médaille de Frederik IX du Danemark. 

 Très Bel ensemble.  300/400 
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